
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЧИТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ

ПРИКАЗ

02.10.2023 г. №211

г. Чита
«Об утверждении состава Научно-методического совета ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава

России»

В связи с необходимостью ротации членов Научно-методического совета, созданного в целях 
координации научных исследований, проводимых в ФГБОУ ВО «Читинская государственная 
медицинская академия» Минздрава России,

ПРИКАЗЫВАЮ:

§ 1
Утвердить нижеследующий состав Научно-методического совета ФГБОУ ВО ЧГМА 
Минздрава России:
Председатель: Ларёва Н.В. -  д.м.н., профессор, проректор по научной и международной 
работе ФГБОУ ВО ЧГМА.
Члены Совета:

1. Авходиев Газиз Ибрагимович -  д.м.н., профессор, заведующий кафедрой судебной 
медицины с курсами биоэтики и правоведения;

2. Аксенова Татьяна Александровна -  д.м.н., доцент, профессор кафедры пропедевтики 
внутренних болезней;

3. Белокриницкая Татьяна Евгеньевна -  д.м.н., профессор, заведующая кафедрой 
акушерства и гинекологии педиатрического факультета и ФДПО, председатель 
Проблемной комиссии по акушерству и гинекологии;

4. Богомолова Ирина Кимовна -  д.м.н., профессор, заведующая кафедрой педиатрии 
лечебного и стоматологического факультетов;

5. Гончарова Елена Валерьевна -  д.м.н., доцент, заведующая кафедрой функциональной 
и ультразвуковой диагностики;

6. Горбунов Владимир Владимирович -  д.м.н., профессор, заведующий кафедрой 
пропедевтики внутренних болезней; председатель Проблемной комиссии по 
терапевтическим специальностям;

7. Евстафьева Юлия Валерьевна -  к.м.н., заведующая кафедрой общественного здоровья 
и здравоохранения и экономики здравоохранения, председатель Проблемной комиссии 
по организации здравоохранения;

8. Емельянова Альвина Николаевна -  д.м.н., доцент, заведующая кафедрой 
инфекционных болезней и эпидемиологии;

9. Зайцев Дмитрий Николаевич -  д.м.н., доцент, заведующий кафедрой факультетской 
терапии;

10. Кибалина Ирина Владимировна -  д.м.н., доцент, заведующая кафедрой нормальной 
физиологии,

11. Кушнаренко Наталья Николаевна -  д.м.н., доцент, заведующая кафедрой внутренних 
болезней педиатрического и стоматологического факультетов;

12. Лобанов Сергей Леонидович -  д.м.н., профессор, заведующий кафедрой факультетской 
хирургии;



13. Мироманов Александр Михайлович -  д.м.н., профессор, заведующий кафедрой 
травматологии и ортопедии;

14. Мироманова Наталья Анатольевна -  д.м.н., доцент, заведующая кафедрой детских 
инфекций;

15. Намоконов Евгений Владимирович -  д.м.н., профессор, заведующий кафедрой общей 
и специализированной хирургии, председатель Проблемной комиссии по 
хирургическим специальностям;

16. Пинелис Иосиф Семенович -  д.м.н., профессор, профессор кафедры хирургической 
стоматологии;

17. Пинелис Юрий Иосифович -  д.м.н., доцент, заведующий кафедрой хирургической 
стоматологии;

18. Писаревский Юрий Леонидович -  д.м.н., профессор, заведующий кафедрой 
ортопедической стоматологии, председатель Проблемной комиссии по стоматологии;

19. Потапова Наталья Леонидовна -  д.м.н., доцент, заведующая кафедрой 
поликлинической педиатрии с курсом медицинской реабилитации;

20. Примак Татьяна Дмитриевна -  д.м.н., профессор, заведующая кафедрой 
микробиологии, вирусологии и иммунологии;

21. Романова Елена Николаевна -  д.м.н., доцент, заведующая кафедрой поликлинической 
терапии;

22. Романюк Светлана Владимировна -  к.м.н., ведущий научный сотрудник лаборатории 
молекулярной генетики НИИ молекулярной медицины;

23. Сахаров Анатолий Васильевич -  д.м.н., доцент, заведующий кафедрой психиатрии, 
наркологии и медицинской психологии, председатель Проблемной комиссии по 
неврологии, нейрохирургии, психиатрии и наркологии;

24. Серебрякова Ольга Владимировна -  д.м.н., заведующая кафедрой госпитальной 
терапии и эндокринологии;

25. Серкин Дмитрий Михайлович -  к.м.н., доцент кафедры госпитальной терапии и 
эндокринологии, куратор Молодежного научного общества ФГБОУ ВО ЧГМА;

26. Солпов Алексей Владимирович -  д.м.н., профессор кафедры нормальной физиологии, 
ведущий научный сотрудник лаборатории физиологии и патологии гемостаза НИИ 
молекулярной медицины;

27. Терешков Павел Петрович -  к.м.н., ведущий научный сотрудник лаборатории 
экспериментальной и клинической биохимии и иммунологии НИИ молекулярной 
медицины;

28. Цвингер Светлана Матвеевна -  д.м.н., доцент, профессор кафедры поликлинической 
терапии с курсом медицинской реабилитации;

29. Цепелев Виктор Львович -  д.м.н., профессор, заведующий кафедрой госпитальной 
хирургии;

30. Цыбиков Намжил Нанзатович -  д.м.н., профессор, заведующий кафедрой 
патологической физиологии, председатель Проблемной комиссии по медико­
биологическим наукам;

31. Чистякова Марина Владимировна -  д.м.н., доцент, профессор кафедры 
функциональной и ультразвуковой диагностики;

32. Шаповалов Константин Геннадьевич -  д.м.н., профессор, заведующий кафедрой 
анестезиологии и реаниматологии;

33. Ширшов Юрий Александрович -  к.м.н., профессор, заведующий кафедрой неврологии, 
нейрохирургии и медицинской генетики;

34. Щербак Владимир Александрович -  д.м.н., заведующий кафедрой педиатрии ФПК и 
ППС, председатель Проблемной комиссии по педиатрии;

35. Макеева Лилия Николаевна -  специалист научного отдела, секретарь совета.



Председателю Научно-методического совета обеспечить его работу в соответствии с 
«Положением о Научно-методическом совета ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России».

§3
Приказ № 160 от 29.10.2021 «О внесении изменений в состав Научно-методического совета 
ФГБОУ ВО ЧГМА» считать утратившим силу.

§2

Ректор ФГБОУ ВО ЧГМА,
д.м.н., доцент Д.Н. Зайцев


